
Inventáře a katalogy fondů Státního okresního archivu Plzeň - jih v Blovicích 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní devítiletá škola 1. – 5. postupný ročník Žerovice 
 

1910 - 1975 
 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 

Číslo evidenčního listu JAF:  472 
Evidenční pomůcka č. 399 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Jana Mašková 
Blovice 2003 

 



 2

Obsah 
 
Obsah       2 
Úvod       3 - 5 
Příloha č. 1      6 
Inventární seznam     7 - 9 
Základní údaje o fondu a inventáři   10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

Základní devítiletá škola  
1. – 5. postupný  ročník Žerovice 
 
 

ÚVOD 
 
 
I. Vývoj původce fondu 
 

Do roku 1910 navštěvovaly děti ze Žerovic obecnou pětitřídní  chlapeckou a obecnou 
pětitřídní dívčí školu v Přešticích. Protože obě školy byly přeplněny, začali občané ze Žerovic 
uvažovat o zřízení obecné školy. Obecní zastupitelstvo podalo 16. dubna 1906 žádost o 
vyškolení obce Žerovice z obce přeštické. V roce 1908 bylo vybráno místo pro budovu školy, 
21. září 1909 byla stavba školy povolena. S výstavbou se započalo v květnu 1910, kolaudace 
proběhla 25. srpna 1910. Během stavby bylo povoleno vyučování v pronajaté místnosti u 
Tomáše Frouse čp. 30. 
 Prvním zatímním učitelem byl jmenován Matěj Kroupa. Do první třídy bylo v roce 
1910 zapsáno 122 žáků. V nové budově se začalo vyučovat 16. září 1911. Definitivním 
řídícím učitelem na této škole se stal na základě dekretu c. k. zemské školní rady čís. II A 
3948 ze dne 11. srpna  1911 Josef  Mudra. Definitivním učitelem byl jmenován Václav Prach. 
Ten 19. června 1916 nastoupil vojenskou službu u c. k. pěšího pluku č. 7 v Rumburku, kde 
sloužil do 16. září 1918. Po dobu jeho nepřítomnosti vyučoval obě třídy střídavě řídící učitel 
Josef Mudra. V únoru 1923 Josef Mudra onemocněl, v srpnu téhož roku zemřel. Na jeho 
místo byl jmenován dosavadní učitel Václav Prach. 

Na základě malého počtu dětí rozhodla zemská školní rada výnosem ze dne 9. srpna 
1925 čís. 5052 pres ai 1925 o společném vyučování I. a II. třídy. Takto se začalo vyučovat od 
počátku školního roku 1925/26, kdy vyučoval jeden učitel v jedné učebně, přičemž 
organizace školy se nezměnila. V srpnu 1927 odešel ze školy Václav Prach, na jeho místo 
nastoupil Jan Šperl. Od listopadu 1929 byla třída pro dosažený počet dětí (51) rozdělena do 
dvou tříd. Definitivním řídícím učitelem byl od 1. července 1930 jmenován Otakar Šebek. 
Koncem června 1930 odešel Jan Šperl, vystřídala ho definitivní učitelka ze Kbela Marie 
Černá. Marie Černá vyučovala do konce června 1934, kdy byla na vlastní žádost přeložena na 
Obecnou školu v Přešticích. Na její místo byla dočasně jmenována Vlasta Vosková. Od 
července 1940 byl na škole řídícím učitelem Václav Kastl, který byl 5. května 1945 zproštěn 
služby. Do 1. září, kdy nastoupil Václav Tobrman, zastupoval učitele Václav Ausperg. Od 
tohoto data byla také zrušena druhá třída. Ta byla znovu otevřena až od 1. září 1953, kdy 
vzrostl počet dětí na 39. Vyučující této třídy se stala Marie Tobrmanová. Druhá třída 
fungovala do konce školního roku 1956/57, kdy byla opět pro malý počet žáků uzavřena. 
Znovu byla otevřena ve školním roce 1959/60, kdy byl počet žáků 47. Od roku 1972/73 byla 
škola organizována pouze jako jednotřídní. 

V roce 1959 odešel Václav Tobrman do výsluhy, na jeho místo nastoupil Lumír 
Venkrbec, kreý na škole působil do roku 1963, kdy byl přeložen. Řídící učitelkou se stala 
Marie Naxerová, druhou třídu vyučovala Marie Bečvářová. Marie Bečvářová působila na 
škole do roku 1966, kdy byla přeložena a na její místo nastoupila Marie Dufková. Od 
školního roku 1972/73 byla škola organizována jako jednotřídní se 14 žáky 1. – 4. postupného 
ročníku, v roce 1973/74 jako jednotřídní se 14 žáky 1. - 5. postupného ročníku a v roce 
1974/75 jako jednotřídní se 13 žáky 2. - 5. postupného ročníku. Od 1. září 1975 byla škola pro 
malý počet žáků zrušena. Výuku dětí zajišťovala ZDŠ Přeštice, kam byl převeden i inventář 
školy. 

Fond vznikl činností obecné školy v letech 1910 - 1948, národní školy v letech 1948 – 
1961 a 1. – 5. postupného ročníku základní devítileté školy v letech 1961- 1975. 



 4

 
II. Vývoj a dějiny fondu 
 

První část fondu (5 knih z let 1911 - 1951) byla předána ředitelem školy v Žerovicích 
do Okresního archivu v Přešticích v roce 1960. Po územní reorganizaci a zrušení Okresního 
archivu v Přešticích v roce 1960 přešly knihy do Okresního archivu Plzeň – jih v Blovicích. 
 Další část fondu   byla do Státního okresního archivu Plzeň – jih v Blovicích předána 
na základě proběhlého skartačního řízení na Základní škole v Přešticích  dne 29. 5. 1995.  
Archiv převzal 5 balíků písemností z let 1910 – 1975, do knihy přírůstků byly zapsány pod č. 
př. 1164. Chybějící písemnosti se při tomto skartačním řízení nepodařilo nalézt.  
 
 
 
III. Archivní charakteristika fondu 
 

Fond obsahuje písemnosti z let 1910 – 1975. Ve fondu jsou mezery. Chybí výkazy 
docházky a prospěchu I. třídy z let 1910/11, 1914/15, 1916/17, 1919/20, 1920/21, 1929/30, 
1932/33, 1935/36, 1937/38, 1940/41, 1945/46 – 1950/51, 1952/53, 1954/55, 1956/57 -
1958/59, 1961/62 – 1966/67, 1969/70, 1971/72 – 1973/74, II. třídy z let 1915/16 - -1919/20, 
1922/23, 1933/34, 1940/41, 1942/43, 1944/45, 1953/54, 1956/57, 1959/60, 1960/61, 1962/63, 
1963/64, 1965/66, 1966/67 – 1970/71. Inv. č. 43 – 50 jsou vedena v jazyce německém. 
Nedochovaly se žádné spisy. 

 
Písemnosti jsou v dobrém stavu. Pouze v několika případech jsou písemnosti fondu 

poškozeny:. 
  Inv. č. 5, 39 a 57 bylo napadeno plísní. 
  Inv. č. 63 bylo zašpiněno. 
 
 
Fond je členěn následovně: 

I. Knihy 
1. Výkazy docházky a prospěchu 
2. Konferenční protokoly 
3. Pamětní knihy 
II. Spisový materiál 
1. Jednací protokoly 
 

 
Vnitřní skartace u fondu nebyla provedena. 

Poprvé byl fond uspořádán v Okresním archivu Plzeň – jih v Blovicích v prosinci 
1964 Vladislavem Nejdlem, inventář napsal JUDr. Václav Skala. 
 
 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu 
 

Fond zahrnuje období z let 1910 – 1975. Nejpočetnější skupinu tvoří výkazy docházky 
a prospěchu. Významným zdrojem informací jsou konferenční protokoly a pamětní knihy. 
V konferenčních protokolech  je mj. uvedena docházka žáků v procentech za každý školní 
rok, zdravotní stav žáků, jejich chování, akce pořádané školou. 



 5

V. Záznam o uspořádání fodnu a sestavení pomůcky 
 

V červenci 2003 fond reinventarizovala, inventární seznam sestavila a úvod 
zpracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih v Blovicích  Jana Mašková. 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 31. července 2003     ………………………
               Jana Mašková 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

P ř  í l o h a   č. 1 
 
Seznam použitých pramenů: 
 
   Konferenční protokoly, inv. č. 65, fond ZDŠ Žerovice 
   Konferenční protokoly, inv. č. 66, fond ZDŠ Žerovice 
   Pamětní kniha, inv. č. 67, fond ZDŠ Žerovice 
   Pamětní kniha, inv. č. 68, fond ZDŠ Žerovice 
   Pamětní kniha, inv. č. 69, fond ZDŠ Žerovice 

Sbírka zákonů a nařízení, ročník 1948 
   Sbírka zákonů ČSSR, ročník 1960 
 
 
 
 
Srovnávací tabulka: 
 
Inv. číslo   Nové inv. číslo Název     
v původní pomůcce 
 
   1 – 40   Výkazy docházky a prospěchu 
   41 – 64  Třídní výkazy 
   65, 66   Konferenční protokoly 
1, 2   67, 68   Pamětní knihy 
   69   Pamětní kniha 
3 – 5   70 – 72  Jednací protokoly 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í     s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8

Inv. č.  Obsah         Časový rozsah       
 

I. Knihy 
 
1  Výkaz docházky a prospěchu II. třída   1910 – 1911 
2  Výkaz docházky a prospěchu I. třída    1911 – 1912 
3  Výkaz docházky a prospěchu II. třída   1911 – 1912 
4  Výkaz docházky a prospěchu I. třída    1912 – 1913 
5  Výkaz docházky a prospěchu II. třída   1912 – 1913 
6  Třídní katalog docházky a prospěchu I. třída  1913 – 1914 
7  Třídní katalog docházky a prospěchu II. třída  1913 – 1914 
8  Třídní katalog docházky a prospěchu II. třída  1914 – 1915 
9  Třídní katalog docházky a prospěchu I. třída  1915 – 1916 
10  Třídní katalog docházky a prospěchu I. třída  1917 – 1918 
11  Třídní katalog docházky a prospěchu I. třída  1918 – 1919 
12  Třídní katalog docházky a prospěchu II. třída  1920 – 1921 
13  Třídní katalog docházky a prospěchu I. třída  1921 – 1922 
14  Třídní katalog docházky a prospěchu II. třída  1921 – 1922 
15  Třídní katalog docházky a prospěchu I. třída  1922 – 1923 
16  Třídní katalog docházky a prospěchu I. třída  1923 – 1924 
17  Třídní katalog docházky a prospěchu II. třída  1923 – 1924 
18  Třídní výkaz docházky a prospěchu I. třída   1924 – 1925 
19  Třídní výkaz docházky a prospěchu II. třída   1924 – 1925 
20  Výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída   1925 – 1926 
21  Výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1925 – 1926 
22  Výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída   1926 – 1927 
23  Výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1926 – 1927 
24  Výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída   1927 – 1928 
25  Výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1927 – 1928 
26  Výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída   1928 – 1929 
27  Výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1928 – 1929 
28  Výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1929 – 1930 
29  Výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída   1930 – 1931 
30  Výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1930 – 1931 
31  Výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída   1931 – 1932 
32  Výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1931 – 1932 
33  Výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1932 – 1933 
34  Výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída   1933 – 1934 
35  Výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída   1934 – 1935 
36  Výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1934 – 1935 
37  Výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1935 – 1936 
38  Výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída   1936 – 1937 
39  Výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1936 – 1937 
40  Výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1937 – 1938 
41  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída  1938 – 1939 
42  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1938 – 1939 
43  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída  1939 – 1940 
44  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1939 – 1940 
45  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída  1941 – 1942 
46  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1941 – 1942 



 9

Inv. č.  Obsah         Časový rozsah       
 
47  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída  1942 – 1943 
48  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída  1943 – 1944 
49  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1943 – 1944 
50  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída  1944 – 1945 
51  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída  1951 – 1952 
52  Třídní výkaz I. třída      1953 – 1954 
53  Třídní výkaz II. třída      1954 – 1955 
54  Třídní výkaz I. třída      1955 – 1956 
55  Třídní výkaz II. třída      1955 – 1956 
56  Třídní výkaz II. třída      1956 – 1957 
57  Třídní výkaz I. třída      1960 – 1961 
58  Třídní výkaz II. třída      1961 – 1962 
59  Třídní výkaz II. třída      1964 – 1965 
60  Třídní výkaz I. třída      1967 – 1968 
61  Třídní výkaz I. třída      1968 – 1969 
62  Třídní výkaz I. třída      1970 – 1971 
63  Třídní výkaz II. třída      1971 – 1972 
64  Třídní výkaz I. třída      1974 – 1975 
 
65  Konferenční protokoly     1940 – 1944 
66  Konferenční protokoly     1953 – 1969 
 
67  Pamětní kniha       1911 – 1951 
68 Pamětní kniha       1940 – 1945 
69 Pamětní kniha       1951 – 1975 
 
 
 

II. Spisový materiál 
1) Registraturní pomůcky 

 
70  Jednací protokol      1939 – 1940 
71  Jednací protokol      1941 – 1948 
72  Jednací protokol      1949 – 1951 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10

Základní údaje o fondu a inventáři 
 
 

Název fondu     Základní devítiletá škola  
1. – 5. postupný  ročník Žerovice 

Značka fondu     ZDŠ Žerovice 
Časový rozsah fondu    1910 - 1975 
Počet evidenčních jednotek 72 (69 knih, 3 jednací protokoly) 
Počet inventárních jednotek   72 
Rozsah v bm     
Místo uložení fondu    SOkA Plzeň – jih Blovice, Branka 669 
Stav ke dni     31. 7. 2003 
Fond zpracovala a  inventář sestavila Jana Mašková 
Počet stran     10 
 
 
 
 
 
 
Pomůcku schválila    Mgr. Věra Šimáková 
      ředitelka SOkA Plzeň – jih Blovice 
       
       

 
  
 
 
 


